

MAED-14

December - Examination 2017

MA (Final) Education Examination**Primary Education**

प्राथमिक शिक्षा

Paper - MAED-14**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तर वाले प्रश्न) (अनिवार्य)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) When was Operation Blackboard started?
ऑपरेशन ब्लैक बोर्ड की शुरुआत कब हुई?
- (ii) When was Mahila Samakhya Programme started?
महिला समाख्या परियोजना की शुरुआत कब की गई?
- (iii) Which state is associated with Lok Jumbish Pariyojana?
लोक जुम्बिश परियोजना का सम्बन्ध किस राज्य से है?
- (iv) When was Sarva Shiksha Abhiyan started?
सर्व शिक्षा अभियान की शुरुआत कब हुई?
- (v) In Vedic period who was called the First Teacher of a child?
वैदिक काल में प्रथम गुरु की संज्ञा किसे दी गई है?
- (vi) When Mid-Day Meal Scheme launched?
मिड डे मिल की शुरुआत किसने की?
- (vii) Write down of three objective of DPEP?
जिला प्राथमिक शिक्षा कार्यक्रम के तीन उद्देश्य लिखें।
- (viii) Write down the four aims of SSA?
सर्व शिक्षा अभियान के चार प्रमुख लक्ष्यों को लिखें।

Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Describe the basic concept of MLL.
MLL की मूल अवधारणाओं का वर्णन करें।
- 3) What are the elements of Integrated Learning?
एकीकृत अधिगम के तत्व क्या-क्या हैं?
- 4) Discuss objectives of DIET.
DIET के उद्देश्यों का वर्णन करें।
- 5) Describe the Nali-Kali Project.
नली-कली परियोजना की व्याख्या करें।
- 6) Explain objectives of DPEP.
जिला प्राथमिक शिक्षा कार्यक्रम के उद्देश्यों का वर्णन करें।
- 7) Discuss factors affecting social development of a child.
बालक के सामाजिक विकास को प्रभावित करने वाले कारकों को लिखें।
- 8) Write a short note on Lok Jumbish Pariyojana.
लोक जुम्बिश परियोजना पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 9) Write a short note on Mid Day Meal and Primary Education in Rajasthan.
मध्याह्न भोजन योजना और राजस्थान में प्राथमिक शिक्षा पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Section - C**2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) Discuss the contribution of International Agencies in Primary Education in India.

भारत में प्राथमिक शिक्षा में अंतर्राष्ट्रीय संस्थाओं के योगदान की चर्चा करें।

11) What do you understand by Innovation? Discuss its characteristics and barriers in the way of innovation.

नवाचार से आप क्या समझते हैं? नवाचार की विशेषताओं एवं इसके रास्ते की बाधाओं का वर्णन करें।

12) Write an essay on Panchayati Raj and Primary education in Rajasthan.

राजस्थान में पंचायती राज एवं प्राथमिक शिक्षा पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

13) What do you understand by Child Development? Discuss different principles of development.

बाल विकास से आप क्या समझते हैं? बाल विकास के विभिन्न सिद्धांतों की चर्चा करें।